第5回烏川・神流川流域治水協議会 議事概要

１．日時：令和3年9月3日（金）11:00～12:00

２．開催方法：Web 会議

３．出席者：協議会構成員

国土交通省関東地方整備局 高崎河川国道事務所長 福井 貴規

国土交通省関東地方整備局 利根川水系砂防事務所長 永田 雅一

群馬県 県土整備部 河川課長 足立 文玄

群馬県 県土整備部 下水環境課長 下田美里（代理：次長 根岸 孝典）

埼玉県 県土整備部 河川砂防課長 水草 浩一

埼玉県 県土整備部 下水道事業課長 岸田 秀 （代理：副課長 中村 雅彦）

高崎市長 富岡 賢治 （代理：副市長 兵藤公保）

藤岡市長 新井 雅博 （代理：土木課長 髙橋 勝）

富岡市長 榎本 義法 （代理：水道部部長 堀口 正良）

安中市長 茂木 英子 （代理：土木課主幹 恩田 敦）

玉村町長 石川 眞男 （代理：副町長 古橋 勉）

甘楽町長 茂原 荘一

下仁田町長 原 秀男 （代理：建設水道課長 佐藤 正明）

神流町長 田村 利男 （代理：産業建設課長 新井 勝之）

南牧村長 長谷川 最定

上野村長 黒澤 八郎

神川町長 山崎 正弘（代理：副町長 田村 敏則）

上里町長 山下 博一 （代理：まち整備課長 川村 直樹）

（独）水資源機構下久保ダム管理所長 石橋 一恭

（国研）森林研究・整備機構 森林整備センター前橋水源林整備事務所長 折笠世紀

４．議事概要

(１)  流域治水について

・ 「流域治水」の基本的な考え方について説明

(２) 流域治水プロジェクトの取組状況について

・ 流域治水プロジェクトの取組状況（フォローアップ）について、事務局より説明し、構成機関と

情報を共有

(３) 烏川・神流川流域における水防災フォーラムについて

・ 本協議会が主催者として水防災フォーラムに参画することについて決定

(４) 情報提供

・ 特定都市河川浸水被害対策法等の一部改正内容について説明

・ 流域治水協議会等への住民が参加する方向性について説明

・ 水害リスク情報を充実化していく検討を進めている状況について説明

・ グリーンインフラの取組を含めて流域治水を推進させていくことについて説明

(５) 次回の第６回烏川・神流川流域治水協議会について

・ 藤岡市防災公園において、現地視察会を行うことを事務局より提案。藤岡市と事務局とで実

施に向けた調整を行っていくことを説明（新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、実施時

期を決定する）

５．出席者の主な発言

【ご意見１】南牧村において、近年多発している土砂災害を踏まえ、砂防指定地の上流部であっ

ても事業として対応いただけるよう検討いただきたい。

【事務局】県森林事務所など、関係機関と協力しながら、流域治水プロジェクトの中で課題を共

有し一つ一つ進めていきたい。